ΤΟ ΥΠ' ΑΡΙΘΜΟΝ ΡΗΒ' ΚΑΤΑΛΟΙΠΟΝ

Τὸ ὅπ' ἀριθμὸν Ρῆβ' κατάλοιπον¹ ἐκ φύλλων ὃ γεγραμμένων
ἐπὶ τῆς μιᾶς ὀψεως περιέχει τὴν ἀκόλουθον ὅπ' ἀριθμὸν 129 ἐπιστο-
λὴν ἐκ τοῦ Archiv. Vatic. Reg. Vatic. Urbani IV an. I Vol. 26.
Fol. 34^b.

Κ.. Ι.. Δ.

*Archiv. Vatic Reg. Vatic. Urbani IV an. I
Vol. 26. fol. 34^b. epist. 129.*

*..Ministro provinciali ordinis fratrum Minorum in regno
Francia. Orta est nobis de partibus Romanie multe tur-
bationis materia, et exinde prosilierunt jacula que
diris puncturis affecerunt et afficiunt intima cordis
nostris. Ecce siquidem in regione illa contra fidelem
populum scismaticorum exertus est gladius, undique
ad subvertendum catholicorum statum grecē persecu-
tionis turbo prorupit, propter quod cultores fidei or-
thodoxe, hostilibus inibi quatuntur insultibus et xpi-
ana religio variis et diversis adversionibus impugna-
tur. Paleologus namque scismaticus qui Grecorum im-
peratorem vocari se facit preterquam illius perfide
gentis obtinuit principatum contra populum Latinorum
qui in illis partibus commoratur, cepit sui furoris exer-*

1. Τὸ ὅπ' ἀριθμὸν ΡῆΑ κατάλοιπον περιέχει ἀντίγραφον ἐγγράφου
τοῦ Νερίου 'Ἄτζαιώλη ἐκ τοῦ ἀρχεῖου Τουρίνου, ὃπερ ἀρχεται ἐκ τῆς
λέξεως «Novarint universi». Πρόκειται περὶ τῆς γνωστῆς συνθήκης μεταξὺ
Νερίου 'Ἄτζαιώλη καὶ τῶν ἐπιτρόπων Ἀμαδαίου τοῦ Σαβανδικοῦ (29 Δε-
κεμβρίου), τῆς δημοσιευθείσης ὑπὸ τοῦ Λάμπρου ἐν τῷ ἔργῳ αὐτοῦ «Φερ-
διγάνδου Γρηγοροβίου ἴστορίᾳ τῆς πόλεως Ἀθηνῶν κατὰ τοὺς μέσους
αιῶνας ἀπὸ τοῦ Ἰουστινιανοῦ μέχρι τῆς ὑπὸ τῶν Τούρκων κατακτήσεως
μεταφρασθείσα ἐκ τῆς Γερμανικῆς μετὰ διορθώσεων καὶ προσθηκῶν» (τομ.
3 σ. 405 ε).

cere tunc npnidem (sic) inhumanitus, sicque adversus eum una cum subjectis sibi Grecis nationibus conspiravit, quod ad illius exterminium et subversionem totu sue malignitatis convertit studia, direxit intentionem et animum preparavit, improbe sperans se posse de facili Latinis ejectis exinde Constantinopolitani imperū dominium integre obtainere. Congregato igitur post debellationem et captionem dilecti filii nobilis viri Guillermi de Villardun (sic) principis Achaye exercitu copioso et civitatis Constantinopolitane finibus appropinquans, civitatem eandem cum non posset illam violenter capere proditorialiter occupavit collocans in ea superbie sue sedem in sempiternum obprobrium Latinorum O quantos concepit dolores O quot suspiria protulit. O quam acerbas effudit lacrimas Romana mater ecclesia, cum audivit quod predictam civitatem, que in ejus permanens unitate in suo gremio altius relucebat amisit Recolens etenim quod multo tempore anxie vigilavit, laboriosa studia intentis vigiliis annectendo, ut civitatem tam inclitam et famosam, tamque insignem et amabilem obtineret, memor etiam solli citudinum, sumptuum et laborum quibus fe re. Innocentius papa tertius predecessor noster illam imperialem urbem ad unitatem catholicam conquisivit, ac audiens eam sic probrose deperditatem, et ab ejus obedientia ac devotione subtractam, acuti doloris gladio sua presensit viscera perforata Verumtamen quantumcumque immensum ex hoc flebili casu civitatis ejusdem dolorem conceperit et merorem, nequam ob hoc cecidit spes ipsius, nec fuit animo consternata, quin de iosis civitatis et per consequens dicti imperii recuperatione sollicite cogitar et confidens in Illo qui est in se sperantium fortitudo quod post hujusmodi percussionis dolorem consolationis

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΟΥ
ΤΟΜΕΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ: ΕΠ. ΚΑΡΔΙΑΚΗΣ ΚΑΙ ΗΛΙΑΚΗΣ ΟΠΕΖΙΟΥ

oportune medelam misericorditer adhibebit. In hoc enim claret excellentia fidei, super cuius petram eadem ecclesia fundata consistit, quia quanto gravius ecclesia ipsa impetratur, tanto persistit constantior, quoniam immobile accepit in xp^o, qui est veritas, fundamentum. Nam licet antiquis temporibus eadem ecclesia memoratum imperium amare planxerit ab ejus unitate subtractum, licet diutinas et innumeratas amaritudines et afflictiones pertulerit de suorum inibi dimicantium oppressionibus filiorum, semper tamen animo fortis stetit, nec umquam que potuit illuc subsidia destinare cessavit quia sibi continuo divina potentia in tanti prosecutione negotii necessarie subventionis largitione providit corda fidelium ad prebendum ei super hoc assidue attendendo ex quibus innumeri jam effuso in pugna tam salutifera sanguine, cursum vite presentis sub glorioso triumpho martirii felicitatem consumarunt. Verum quia dicti Paleologii nequitia faventis temporis tumefacta suffragio predicta urbe que memorati imperii caput existit taliter occupatu ad occupationem residui ejusdem imperii videlicet principatus Achaye ac Moree ferventer hanelat (sic) nos attendantes quod ecclesie corpus ex membris tam cari scilicet imperii prefati carentia, si predictum residuum, quod absit, occuparetur ab illo notam probrose deformitatis incurreret et sustineret debilitatis dolende jacturam, confidentes etiam quod carissimus in xp^o filius noster Balduinus illustris imperator Constantinopolitanus et nobilis vir dux Venerorum sicut idem imperator et ejusdem ducis nuntii nobis in nostra constituti presentia vetulerunt una cum prelatis et baronibus principatus iamdicti magnificum tam per mare, quam per terram pro succursa ejusdem imperii jam disposuerunt facere apparatus

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΟΥ
ΤΟΜΕΑΣ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ: ΕΠ. ΚΑΡΗΦΗΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ac volentes eos in hoc fidelium x presidiis adjuvari
 digne providimus fore ab eisdem fidelibus oportunum
 propter hoc suffragium postulandum Tue igitur dis-
 crezioni per apostolica scripta in virtute obedientie
 districte preciendo mandamus quatenus tam per te
 quam per alios fratres tui ordinis quos ad hoc idoneos
 esse cognoveris proponens eisdem fidelibus per reg-
 num (sic) neconon per alia loca per que tua abmini-
 stratio se extendit, juxta datam tibi a Deo prudentiam
 verbum crucis, eos attentis et sedulis exhortationibus
 inducere non omittas, ut pensantes provide quam sit
 necessaria nunc imperio predicto festina subventio,
 advertentes etiam quod per imperii prefati succursum
 catholice fidēi et ecclesiastice libertatis augmentum
 neconon et Terre Sancte liberatio specialiter procuran-
 tur ad succurrendum eidem imperio, ac Latinis moranti-
 bus in eodem, quinimmo ad imperium ipsum eripien-
 dum de manibus adversariorum contra prefatum Pa-
 leologum et fautores ipsius assumpto crucis signaculo
 viriliter et festinanter exurgant. Predictis quoque fi-
 delibus ipsis, quod dictus dux Venetorum omnes cruce-
 signatos hujusmodi, suo potenti navali stolio, illuc de-
 ferri faciet sine naulo. Nos emin de Omnipotentis Dei
 misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum
 ejus auctoritate confisi, ex illa quam nobis licet indi-
 gnis Deus ligandi atque solvendi contulit potestate,
 omnibus eidem imperio ac Latinis in personis vel bo-
 nis eorum succurrentibus illam suorum peccaminum
 veniam indulgemus, ipsosque illo privilegio, eaque vo-
 lumus immunitate gaudere, que predicte Terre Sancte
 subvenientibus in generali consilio sunt concessa. Non
 obstante sedis apostolice indulgentia qua fratribus
 tui ordinis dicitur esse concessum, ne de causis vel
 negotiis que per litteras apostolicas committuntur

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΟ ΙΩΑΝΝΙΝΑΣ
ΤΟΜΕΑΣ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ: ΕΠ. ΚΛΗΜΕΝΤΟΥ ΠΑΠΑΖΙΑΝΟΥ

eisdem, se intromittere teneantur, nisi de indulgentia hujusmodi expressam faciant mentionem. Ut autem utilius et facilius commissum tibi hujusmodi ministerium exequi valeas, tibi et fratribus et ejusdem ordinis quos ad hoc cooperatores elegeris convocandi ob id clevos et populos locorum in quibus hujusmodi verbum crucis proponere vos contingat, quotienscumque et ubicumque videris expedire, ut processionaliter predicationibus vestris cum devotione intersint nec non et largiendi omnibus vere penitentibus et confessis qui ad hujusmodi convocationes predicationes vestras accesserint, quadraginta vel centum dierum indulgentiam, juxta tue discretionis arbitrium moderandam, plenam concedimus auctoritate presentium potestatem.

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ
ΤΟΜΕΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΡΕΥΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΠ. ΚΑΘΗΓΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΟΥΡΙΑΖΗΣ

1. N. B. In questo documento, che è del mese di luglio e dell' anno
jo di Urbano IV, manca la data.